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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce podává přehled o léčebné metodě zvané fotodynamická

terapie. Je zde krátce popsán princip této léčebné metody, její historický vývoj a souhrn

výhod a nevýhod tohoto terapeutického procesu. Dále jsou v práci popsány obecné vlastnosti

fotosenzitizérů a též někteří jejich zástupci využívaní v medicíncké praxi. Následující část je

pak věnována stručnému popisu LED diody, která se zdá být velmi perspektivní pro využití

ve fotodynamické terapii. V závěru se autor pokusil o nalezení vhodných LED diod pro určité

fotosenzitizéry a jejich následné vzájemné srovnání.

Klí čová slova

Fotodynamická terapie, fotodynamická diagnostika, fotosenzitizér, singletový kyslík,

vlnová délka, elektromagnetické záření, foton, LED dioda.
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Abstract

This bachelor thesis gives an overview of a treatment method called photodynamic

therapy. It includes a brief description of the principles of this method, its historical evolution

and a summary of the advantages and disadvantages of this therapeutic process. Furthermore,

my work deals with the characteristics of photosensitizers and some of their examples used in

medical practice. The following part is focused on a brief description of the LED, which

seems promising for photodynamic therapy purposes. In conclusion, my aim is to find LEDs

which are suitable for certain photosensitizers and to compare them.

Key words

Photodynamic therapy, photodynamic diagnosis, photosensitizer, singlet oxygen,

wavelength, electromagnetic radiation, photon, LED.
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Seznam symbol ů a zkratek

ALA ................... aminolevulinic acid – aminolevulová kyselina

AMD .................. Age-related macular degeneration – senilní degenerace makuly

ASP .................... American Society for Photobiology

HpD .................... Hematoporhyrin derivative – deriváty hematoporfyrinů

IR ....................... Infrared – infračervené

LED .................... Light-Emitting Diode – luminiscenční dioda

PDD ................... Photodynamic diagnosis – fotodynamická diagnostika

PDT .................... Photodynamic therapy – fotodynamická terapie

PS ....................... Photosensitiser – fotosenzitizér

ROS .................... reactive oxygen species – reaktivní sloučeniny kyslíku

TPPS4 ................. Meso-tetra(4-sulfonatophenyl) porfyrin

UV ...................... Ultraviolet – ultrafialové

B
r

....................... Vektor magnetické indukce [ ]T

E
r

....................... Vektor intenzity elektrického pole [ ]1−⋅ mV

zyx ,, ................. Osy kartézského systému souřadnic

ω ....................... Úhlová rychlost [ ]1−⋅ srad

λ ........................ Vlnová délka[ ]m

f ....................... Frekvence [ ]Hz

k ........................ Vlnové číslo [ ]1−m

π ........................ Ludolfovo číslo

ε ........................ Permitivita [ ]1−⋅mF

µ ....................... Permeabilita [ ]1−⋅ mH

v ........................ Rychlost šíření elektromagnetické vlny [ ]1−⋅ sm

c ........................ Rychlost světla [ ]1−⋅ sm

0ε ....................... Permitivita vakua [ ]1−⋅ mF

0µ ...................... Permeabilita vakua [ ]1−⋅ mH

n ........................ Index lomu

E ....................... Energie [ ]J
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h ........................ Planckova konstanta [ ]sJ ⋅

m ....................... Hmotnost [ ]kg

p ....................... Hybnost [ ]1−⋅⋅ smkg

GE ..................... Šířka zakázaného pásu [ ]eV

nτ ....................... Doba života elektronů [ ]s

pτ ...................... Doba života děr [ ]s

t ......................... Doba ozařování [ ]s

Y ....................... Hustota zářivého toku [ ]2−⋅ cmW

eφ ....................... Zářivý tok [ ]W

φ ........................ Světelný tok [ ]lm

FI ...................... Propustný proud [ ]A

MFI .................... Maximální propustný proud [ ]A

FU ..................... Propustné napětí [ ]V

RU ..................... Dovolené závěrné napětí [ ]V

DP ...................... Výkonová ztráta [ ]W

Dλ ....................... Dominantní vlnová délka [ ]m

peakλ .................... Vlnová délka záření s maximální intenzitou [ ]m

1/2λ∆ .................... Šířka spektra vyzařování [ ]m

VI ....................... Svítivost LED diody [ ]cd

2/1θ .................... Vyzařovací úhel [ ]°

OPRT ................... Rozsah provozních teplot [ ]C°

S ....................... Ozářená plocha[ ]2m
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Úvod

Přítomnost světla je jednou z nutných podmínek vzniku a zachování života na Zemi.

Bez světla by nebylo možné zrakem vnímat okolní svět, nebo by kupříkladu neprobíhala

fotosyntéza.

Fotodynamická terapie, pro kterou je přítomnost světla naprosto zásadní, je – v její

moderní podobě – celkem atraktivní a rychle se rozvíjející možností jak léčit pacienty

s různými druhy rakoviny a některými dermatologickými problémy. Její atraktivita tkví

zejména ve výhodných vlastnostech, které dle mého názoru jasně převažují nad vlastnostmi

negativními. Fotodynamická terapie představuje pro lidstvo velkou naději v boji s tak

zákeřnou nemocí, jako je rakovina, která bohužel – v různé formě – postihuje stále více lidí.

Představa, že lze s nádorovým onemocněním efektivně bojovat pouhým podáním účinné látky

pacientovi a následným osvícením postiženého místa v těle, je velmi krásná. Tento nastíněný

princip je samozřejmě ve skutečnosti mnohem složitější, ale v podstatě tím byla popsána

základní teze fotodynamické terapie. Její možnosti ještě nejsou na svém vrcholu, a proto na

mnoha místech ve světě probíhá intenzivní výzkum a vývoj této léčebné metody, Českou

republiku nevyjímaje.

Cílem této práce je vysvětlit čtenáři základní princip fotodynamické terapie, její

možnosti využití a stručný přehled její historie, která sahá až do starověku. Jsou zde

představeny fotosenzitizéry, jenž se v současnosti při léčbě využívají. V závěru je popsán

výběr LED diod, které by mohly být vhodné pro představené fotosenzitizéry.
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1 Elektromagnetické vln ění

1.1 Základní popis elektromagnetického vln ění

Elektromagnetické záření je příčné vlnění elektrické a magnetické složky, které jsou

na sebe vzájemně kolmé. Jinými slovy mluvíme o šíření elektromagnetického pole.

Elektrickou složku zde představuje vektor intenzity elektrického poleE
r

a složku magnetickou

pak vektor magnetické indukce B
r

. Pro usnadnění výpočtů lze elektromagnetické pole

rozdělit na pole elektrické a pole magnetické. Jde však pouze o formální dělení, protože ve

skutečnosti jsou spolu tato pole neoddělitelně spjata.[1]

Tyto skutečnosti si uvědomoval anglický fyzik Michael Faraday, který zavedl pojmy

magnetické pole, elektrické pole a siločáry. Jeho představy o elektromagnetickém poli pak ve

druhé polovině 19. století pomocí matematických rovnic vyjádřil skotský fyzik James Clerk

Maxwell. Dnes jsou tyto rovnice známé pod označením Maxwellovy rovnice. Experimentální

základ Maxwellově teorii dal německý fyzik Heinrich Rudolf Hertz, který dokázal existenci

elektromagnetických vln a studoval jejich vlastnosti. Zjistil, že jejich stěžejní vlastnosti jsou

totožné s vlnami viditelného světla a že se šíří stejnou rychlostí.[2]

x

y

z

E

B
→

→
λ

Obr. 1 Elektromagnetické vlny [3]
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1.2 Vlastnosti elektromagnetické vlny

Každá elektromagnetická vlna se vyznačuje následujícími vlastnostmi:[4]

• E
r

i B
r

je vždy kolmé ke směru šíření vlny a tudíž se jedná o příčnou vlnu,

• elektrické pole je kolmé vůči magnetickému poli,

• směr šíření vlny je vždy udáván vektorovým součinem BE
rr

× ,

• za předpokladu, že je vlna harmonická, má elektrické i magnetické pole stejnou

frekvenci a jsou ve fázi.

Pokud platí výše uvedené vlastnosti, lze pak obě pole zapsat jako sinusové funkce polohyx a
časut :[4]

(1.1)
(1.2)

1.2.1 Vlnová délka
Vlnová délka u postupného vlnění udává nejkratší vzdálenost, na které dochází

k opakování tvaru vlny. Lze ji zjistit ze vztahu: [3, 4]

(1.3)

kde k představuje vlnové číslo, které udává počet vlnoploch (množina bodů v prostoru

kmitajících se stejnou fází).

1.2.2 Rychlost ší ření elektromagnetických vln

Elektromagnetické vlny se nešíří ve všech prostředích stejnou rychlostí. Rychlost


[…]


typ λ [nm] 655 S [cm2] 26,24

typ φe [mW] 720 Y [mW/cm2] 27,44

θ0,9 [°] 30

Hodnoty z katalog. listu [72] Vypočítané hodnoty

Tab. 5 Hodnoty pro LED diodu Philips LXM3-PD01-0350

IF [mA] 700 r [cm] 2,12

typ λ [nm] 660 S [cm2] 14,12

typ φe [mW] 1800 Y [mW/cm2] 127,48

θ0,9 [°] 23

Hodnoty z katalog. listu [73] Vypočítané hodnoty

Tab. 6 Hodnoty pro LED diodu LedEngin LZ4-00R210

IF [mA] 50 r [cm] 7,14

typ λ [nm] 690 S [cm2] 160,16

typ φe [mW] 8 Y [mW/cm2] 0,05

θ1/2 [°] 55

Hodnoty z katalog. listu [74] Vypočítané hodnoty

Tab. 7 Hodnoty pro LED diodu Epitex SMT690
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Aby hustota zářivého toku této luminiscenční diody dosahovala hodnoty kolem

600 mW/cm2 při zachovaném Φe, musela by hodnota úhlu θ0,9 činit přibližně 0,733 °.

5.3 Srovnání vybraných LED diod

Tabulka Tab. 8 nabízí srovnání optických a elektrických parametrů vybraných LED

diod.

Nejvyšších hodnot zářivého toku dosahují výkonové LED diody LZ4-00UA10-U8 a

LZ4-00R210, které vyrábí firma LedEngin. Každá z těchto součástek je složena ze čtyř

čipů, které jsou umístěny v jednom pouzdře. Z tohoto důvodu je úbytek napětí v propustném

směru resp. výkonová ztráta na těchto LED diodách několikanásobně větší oproti ostatním

LED diodám. Jejich účinnosti vyzařování jsou spíše na nižších hodnotách ve srovnání se

zástupcem firmy Philips s bezmála 50% účinností. Účinnost vyzařování byla zjištěna ze

vztahu:

(5.6)

Oba zástupci firmy LedEngin jsou také nejdražší z porovnávaných LED diod. Je to

dáno jejich složitější konstrukcí a výrobou. U LZ4-00UA10-U8 je tento faktor ještě umocněn,

neboť výroba LED diody s vlnovou délkou nacházející se v oblasti fialového a modrého

světla je náročnější kvůli šířce zakázaného pásu. Cena byla převedena ze zahraniční měny na

českou podle aktuálního směnného kurzu a zaokrouhlena na jednotky korun.

Tab. 8 Parametry vybraných LED diod [70, 71, 72, 73, 74]

účinnost vyzařování .
D

e

P

Φ=

LED dioda LZ4-00UA10-U8 LR W51M-HXJY-1-Z LXM3-PD01-0350 LZ4-00R210 SMT690
výrobce LedEngin Osram Philips LedEngin Epitex

min λpeak [nm] 405 620 650 655 680

max λpeak [nm] 410 632 670 670 700

typ λ [nm] - 625 655 660 690
∆λ1/2 [nm] 13 18 20 23 20

φe [mW] 1800 - 720 1800 8

min φ [lm] - 28 - - -
max φ [lm] - 61 - - -
θ1/2 [°] 57,5 10 62,5 47,5 55

IF [mA] 700 400 700 700 50

UF [V] 15,6 2,2 2,1 10,5 1,9

PD [W] 10,9 0,88 1,47 7,35 0,095

teplota přechodu
[°C]

125 125 135 125 -

účinnost
vyzařování [%]

16,5 14,6 ̠ 31,7 49 25,5 8,42

cena [Kč] 1 620,00 48,00 81,00 439,00 -
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Závěr

Fotodynamická terapie v sobě skrývá velký potenciál, který bude i nadále intenzivně

rozvíjen. Snahou je posunout se kupředu zejména na poli fotosenzitizérů. Cílem je vyvinout

látku, která se svými vlastnostmi bude co nejvíce blížit parametrům ideálního fotosenzitizéru.

Příslibem do budoucna je vývoj fotosenzitizérů třetí generace, které by se měly svými

vlastnostmi těm ideálním přibližovat více, než dnes nejpoužívanější fotosenzitizéry druhé

generace.

Pokroku se lze dočkat i u zdrojů světla nutných pro fotodynamickou terapii.

Nejpoužívanější laserové přístroje jsou velmi drahé s náročnou obsluhou, a proto je tendence

hledat alternativu v řešení s LED diodami. Zajímavou myšlenkou je využití OLED

technologie jako zdroje světla, díky které by se celý proces léčby opět o něco zjednodušil.

Jedním z cílů této práce bylo nalézt vhodné LED diody, které by mohly být využity

pro fotodynamickou terapii. LED diody mohou být pro jednotlivé fotosenzitizéry použitelné,

ačkoliv jejich vlnová délka s maximální intenzitou záření neodpovídá vlnové délce, ve které

se fotosenzitizér vyznačuje maximální světelnou absorpcí. Je to z důvodu poměrně širokého

spektra vlnových délek, které LED dioda vyzařuje. Při provozu je nutné účinné chlazení LED

diody, neboť vyzařovací spektrum je teplotně závislé. Se zvyšující se teplotou klesá relativní

intenzita světla a celá charakteristika se posouvá směrem k větším hodnotám vlnových délek.

Některé fotosenzitizéry, jako je Levulan a Visudyne, uvedené v této práci mají

absorpční maximum na vlnových délkách, které nejsou zcela typické pro snadno dostupné

LED diody. Domnívám se tedy, že firmy produkující přístroje pro fotodynamickou terapii na

bázi LED diod zadávají výrobcům své přesné požadavky a podle nich jsou takové

luminiscenční diody vyrobeny. Během výběru LED diod, jenž je v práci uveden, jsem se

uchýlil k různým kompromisům, předpokladům a odhadům, a proto uvedené vypočítané

hodnoty jsou jen orientační.
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