Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Výkonové LED diody pro fotodynamickou terapii
Student: Jakub STUNA Std. číslo: E10B0116P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce splnila všechny body zadání a její rozsah odpovídá požadavkům na BP. Z formálního hlediska je práce na velice dobré úrovni. Teoretická část práce je kvalitně zpracována a obsahuje pouze několik překlepů, nevhodných výrazů či nesprávných formulací (např. nevhodný výraz „člověkoví“ – str. 23, záměna pojmu energie a hmotnost – str. 15, nesprávná formulace o injekci minoritních nosičů namísto majoritních – str. 37, nevhodný výraz „Lampy“ – str. 26, vzájemně nesouhlasící jednotky veličiny Y – str. 45). Mezi formální chyby patří nedodržení mezer za tečkami v případě citované literatury a nesprávně umístěný popis tabulek. Velice kladně je nutné hodnotit dobrou práci s literaturou, o které svědčí důsledné provádění citací a značné množství prostudovaných zdrojů. Praktické část BP, zabývající se výběrem a srovnáním diod pro PDT, je přínosná.

Dotazy oponenta k práci:

Čím je docíleno, že se fotosenzitizéry používané pro fotodynamickou terapii akumulují právě v nádorových tkáních?

Vysvětlíte výpočet hustoty zářivého toku (viz str. 45). Jaké má tato veličina jednotky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis oponenta práce